
ENQUÊTE PERMANENTE SUR LES CONDITIONS
DE VIE DES MÉNAGES

Octobre 1997

TRONC COMMUN ET

PARTIE INDICATEURS SOCIAUX:

PARTICIPATION ET CONTACTS SOCIAUX

DICTIONNAIRE DES CODES



1

TABLE DES MATIE RES

Table MENAGE.................................... P 2

Caractéristiques du ménage et de la personne de référence P 3

Partie indicateurs sociaux........ P 6

Table INDIVIDU P 27

Tableau de composition du ménage et variables recodifiées................................. p 28

Index alphabétique.............................................................................................. p 42



TABLE MENAGE

Caractéristiques du ménage

et de la personne de référence



3

Nom de la Type Signification Position Modalités
variable

IDENT char Identifiant du loge- 0 Créé à partir des variables RGES, CLE, NUMFA et
ment LE

NUMFA char Numéro de tiche- 268 0000 à 9999
adresse

LE char Logement éclaté 273 o Pas d'éclatement du logement à enquêter
1 à 9 Numéro d'ordre des logements résultant de

l'éclatement
CLE char Clé de contrôle de 272 " Il

l'identifiant Oà9
RGES char Région de gestion 264 Il Ile de France

21 Champagne-Ardenne
23 Haute-Normandie
24 Centre
26 Bourgogne
31 Nord
41 Lorraine
42 Alsace
52 Pays de la Loire
53 Bretagne
54 Poitou-Charentes
72 Aquitaine
73 Midi-Pyrénées
74 Limousin
82 Rhône-Alpes
83 Auvergne
91 Languedoc-Roussillon
93 Provence-Alpes-Côte d'Azur

QECH Char Numéro d'échantillon 266 63 octobre 1996
73 octobre 1997

RG char Région de programme 274 Il Ile de France
21 Champagne-Ardenne
22 Picardie
23 Haute-Normandie
24 Centre
25 Basse-Normandie
26 Bourgogne
31 Nord
41 Lorraine
42 Alsace
43 Franche-Comté
52 Pays de la Loire
53 Bretagne
54 Poitou-Charentes
72 Aquitaine
73 Midi-Pyrénées
74 Limousin
82 Rhône-Alpes
83 Auvergne
91 Languedoc-Roussillon
93 Provence-Alpes-Côte d'Azur
94 Corse

AGEPR char Age de la personne de 295 en clair
référence

Enquête PCV octobre 1997 - Table Ménage "Caractéristiques du ménage" (MEN097)



4

Nom de la Type Signification Position Modalités
variable

AGEDPR char Age de la personne de 303 1 Moins de 25 ans
référence 2 De 25 à 29 ans

3 De 30 à 39 ans
4 De 40 à 49 ans
5 De 50 à 59 ans
6De60à69ans
7 De 70 à 79 ans
8 80 ans et plus

OCCUPAPR char Occupation actuelle de 311 " " Sans objet (enfant de moins de 15 ans)
la personne de réfé- 1 Exerce une profession, à son compte ou comme
renee salarié, même à temps partiel, aide un membre de

sa famille dans son travail même sans être rému-
néré, est apprenti, stagiaire rémunéré, élève fonc-
tionnaire, intérimaire, TUC, etc ...

2 Chômeur (inscrit ou non à l'ANPE)
3 Etudiant, élève, en formation, en stage rémunéré
4 Militaire du contingent
5 Retraité (ancien salarié) ou préretraité
6 Retiré des affaires (ancien agriculteur, ancien

artisan, ancien commerçant, ...)
7 Femme au foyer
8 Autre inactif
9 Ne sait pas

PCSPRI char Catégorie socioprofes- 312 01 Agriculteurs exploitants
sionnelle de la per- 02 Artisans, commerçants, chefs d'entreprise et
sonne de référence (en professions libérales
10 postes) 03 Cadres et professions intellectuelles supérieurs

04 Professions intermédiaires
05 Employés
06 Ouvriers qualifiés (y.c. ouvriers agricoles)
07 Ouvriers non qualifiés
08 Retraités
09 Autres inactifs
" "Non réponse

PCSPR8 char Catégorie socioprofes- 314 1 Agriculteurs exploitants
sionnelle de la per- 2 Artisans, commerçants, chefs d'entreprise et pro-
sonne de référence (en fessions libérales
10 postes) 3 Cadres et professions intellectuelles supérieurs

4 Professions intermédiaires
5 Employés
6 Ouvriers (y.c. ouvriers agricoles)
7 Retraités
8 Autres inactifs
9 Non réponse

STRATE char Catégorie de commune 281 o Commune rurale
de résidence principale 1 Unité urbaine de moins de 20 000 hab.

2 Unité urbaine de 20 000 à 100000 hab.
3 Unité urbaine de plus de 100000 hab.
4 Unité urbaine de Paris

UP char Unité primaire de 282 " " Sans objet
sondage o à 100 Code utilisé pour le sondage

DEP char Département 276 Départements de 01 à 95
COM char Code géographique de 278 Numéro géographique de la commune

la commune

Enquête PCV octobre 1997 - Table Ménage "Caractéristiques du ménage" (MEN097)



5

Nom de la Type Signification Position Modalités
variable

JJ char Jour de réalisation de 12 1 à 31 jour du mois, 99 non réponse
l'enquête

MM char Mois de réalisation de 15 10 octobre
l'enquête Il novembre

AA char Année de réalisation 18 97
de l'enquête

NBIND char Taille du ménage JO 00 à 99 personnes
TYPMEN char Type de ménage 316 10 Personne seule de moins de 30 ans

11 Personne seule entre 30 ct 59 ans
12 Personne seule de 60 ans et plus
20 Couple sans enfant dont la personne de référence

a moins de 30 ans
21 Couple sans enfant dont la personne de référence

a entre 30 ans et 59 ans
22 Couple sans enfant dont la personne de référence

a plus de 60 ans
30 Couple avec un enfant
31 Couple avec deux enfants
32 Couple avec trois enfants et plus
40 Familles monoparentales
50 Autre

ZEAT char Zone d'étude et d'amé- 315 1 Région parisienne
nagement du territoire 2 Bassin parisien

3 Nord
4 Est
5 Ouest
7 Sud-ouest
8 Centre-est
9 Mediterrannée

POIDSB num Coefficient de pondé- 285 Coefficient tiré de la base de sondage (ne pas utili-
ration des ménages ser pour les exploitations)

POIDSF num Coefficient de pondé- 318 Coefficient à utiliser pour toute exploitation
ration des ménages (au niveau individus kish, multiplier POIDSF par

le nombre de personnes éligibles dans le mé-
nage)

ECH char Numéro d'échantillon 293 63 octobre 1996
73 octobre 1997

IDMEN char Ménage interrogé en 21 1. Oui
1996 2. Non

Enquête PCV octobre 1997 - Table Ménage "Caractéristiques du ménage" (MEN097)



6

TABLE MENAGE

Partie "indicateurs sociaux"

(formats 09 à 46)



7

Nom de la Type Signification Position Modalités
variable

NLKISH char Numéro NL de la 26 Numéro d'ordre de la personne Kish dans le tableau
personne Kish des personnes éligibles dans le ménage (01 à 06)

NOKAD char Numéro d'ordre de la 28 Numéro d'ordre da la personne Kish dans le tableau
personne Kish de composition du ménage (01 à 06)

N02Pl char Ménage d'une seule 22 01 oui
personne éligible .... si plusieurs personnes éligibles

ELIGAD char Nombre de personnes 24 si N02P 1 non égal à blanc
éligibles 01 à 08

KP'RES char Présence de la per- 30 l. Oui
sonne Kish 2. Non

Partie "PARTICIPATION ET CONTACTS SOCIAUX"

Nom de la Type Signification Position Modalités
variable

TA char Occupation actuelle 31 1 Vous travaillez ou effectuez une formation conti-
(même question que nue rémunérée
OCCUPA) 2. Vous êtes chômeur

3. Vous êtes élève, étudiant ou en formation non
rémunérée

4. Vous êtes militaire du contingent
5. Vous êtes retraité
6. Vous êtes retiré des affaires
7. Vous êtes femme ou homme au foyer
8. Autre inactif

CHORECH char Actuellement à la 32 1. Oui
recherche d'un emploi 2. Non

3. Ne sait pas
CHODISP char Disponibilité immédia- 33 1. Oui

tement pour travailler 2. Non
CHORECTP char Durée de recherche 34 1. Moins de 1 mois

d'un emploi 2. De 1mois à moins de 3 mois
3. De 3 mois à moins de 6 mois
4. De 6 mois à moins d'un an
5. De 1 an à moins d'un an et demi
6. D'un an et demi à moins de 2 ans
7. De 2 ans à moins de 3 ans
8. 3 ans et plus
9. Ne sait pas

ETUREMU char Activité rémunérée 35 1. Oui
parallèlement aux 2. Non
études 9. non réponse

DEBEMP char Année de début de vie 36 de 1914 à 1997
active 9999 non réponse

CHOMPERI char Période de chômage 40 et 41 l. Non jamais
etCHOM- d'au moins six mois 2. Oui, au cours des douze derniers mois
PER2 depuis cinq ans 3. Oui, une fois il y a plus d'un an

4. Oui, plusieurs fois il y a plus d'un an
5. Ne sait pas
9. Non réponse

Enquête PCV octobre 1997 - Table Ménage "Indicateurs sociaux" (MEN097)



8

Nom de la Type Signification Position Modalités
variable

INACTPER char Période d'inactivité 42 1. Non, jamais
d'au moins six mois 2. Oui, une fois
depuis le premier em- 3. Oui, plusieurs fois
ploi 4. Ne sait pas

9. Non réponse
ACTSEC char Deuxième activité 43 1. Oui, régulièrement

professionnelle rému- 2. Oui, mais pas régulièrement
nérée parallèlement à 3. Non
l'activité principale 9. Non réponse

HORAIRE char Variabilité des horai- 44 1. Les mêmes tous les jours
res de travail 2. Alternants (2 fois 8, 3 fois 8, équipes, brigades)

3. Variables d'un jour à l'autre
4. Horaires à la carte
5. Ne sait pas
9. Non réponse

HORTYP char Mode de détermination 45 I.Par votre employeur sans possibilité de modifica-
des horaires de travail tion

2. Vous pouvez choisir entre plusieurs horaires fixes
proposés par votre employeur

3. Vos horaires sont modifiables par vous même
d'un jour à l'autre

4. Vos horaires sont déterminés par vous-même
5. Ne sait pas
9. Non réponse

HORCONT char Type de contrôle ho- 46 1. Aucun contrôle
raire 2. Horloge pointeuse (badge)

3. Signatures, fiches d'horaires et assimilés
4. Contrôle par l'encadrement
5. Ne sait pas
9. Non réponse

TRANUIT char Travail après 22 heu- 47 1. Habituellement
res et avant 6 heures 2 Certaines nuits seulement

3 Jamais
9. Non réponse

TRASAM char Travaille samedi 48 1. Habituellement
2 Certains samedis seulement
3 Jamais
9. Non réI>onse

TRADIM char Travail le dimanche 49 1. Habituellement
2 Certains dimanches seulement
3 Jamais
9. Non réponse

TRALIEU char Variation du lieu de 50 1 Vous travaillez à domicile
travail 2 Oui, toujours ou presque

3 Non, vous partagez votre temps de travail entre
plusieurs lieux plutôt déterminés

4 Non, vous avez un lieu de travail de base mais
vous passez la plupart de votre temps de travail
ailleurs

5 Non, vous n'avez aucun lieu de travail déterminé
9. Non réponse

Enquête PCV octobre 1997 - Table Ménage" Indicateurs sociaux" (MEN097)



9

Nom de la Type Signification Position Modalités
variable

1RADOM char Travail à domicile 51 1 Souvent
2 De temps en temps
3 Rarement
4 Jamais
9. Non réponse

1RAEXEOI char Position debout pen- 52 1. Souvent
dant une longue durée 2. Occasionnellement
imposée par le travail 3. Rarement ou jamais

4. Ne sait pas
9. Non réponse

1RAEXE02 char Posture pénible ou 53 1. Souvent
fatigante à la longue 2. Occasionnellement
imposée par le travail 3. Rarement ou jamais

4. Ne sait pas
9. Non réponse

1RAEXE03 char Déplacements à pied 54 1. Souvent
longs et fréquents 2. Occasionnellement
imposés par le travail 3. Rarement ou jamais

4. Ne sait pas
9. Non réponse

TRAEXE04 char Déplacement de char- 55 1. Souvent
ges lourdes imposés 2. Occasionnellement
par le travail 3. Rarement ou jamais

4. Ne sait pas
9. Non réponse

TRAEXE05 char Autres efforts physi- 56 1. Souvent
ques importants impo- 2. Occasionnellement
sés par le travail 3. Rarement ou jamais

4. Ne sait pas
9. Non réponse

TRAEXE06 char Secousses ou vibra- 57 1. Souvent
tians imposées par le 2. Occasionnellement
travail 3. Rarement ou jamais

4. Ne sait pas
9. Non réponse

TRAEXE07 char Fixation des yeux du 58 1. Souvent
travail pendant de 2. Occasionnellement
longues durées 3. Rarement ou jamais

4. Ne suit pas
9. Non réponse

TRAEXE08 char Travail imposant de 59 1. Souvent
passer plusieurs heures 2. Occasionnellement
dans un endroit très 3. Rarement ou jamais
bruyant 4. Ne sait pas

9. Non réponse
TRAEXE09 char Travail imposant de 60 1. Souvent

manipuler des produits 2. Occasionnellement
dangereux ou toxiques 3. Rarement ou jamais

4. Ne sait pas
9. Non réponse

TRAEXEIO char Travail imposant de 61 1. Souvent
passer plusieurs heures 2. Occasionnellement
dans un endroit très 3. Rarement ou jamais
froid, très chaud ou 4. Ne sait pas
très humide 9. Non réponse

Enquête PCV octobre 1997 - Table Ménage "Indicateurs sociaux" (MEN097)



10

Nom de la Type Signification Position Modalités
variable

TRAREP char Caractère répétitif de 62 1. Oui
l'emploi 2. Non

3. Ne sait pas
9. Non réponse

MICRO char Fréquence d'utilisation 63 1. Oui, tous les jours
dans le travail d'un 2. Oui, plusieurs fois par semaine
Minitel, un micro- 3. Oui, une fois par semaine
ordinateur, une ma- 4. Oui, plusieurs fois par mois
chine de traitement de 5. Oui, une fois par mois
texte ou un terminal 6. Oui, mais moins d'une fois par mois
relié à un ordinateur 7. Oui, mais ne sait pas à quelle fréquence

8. Jamais ou presque
9. Ne sait pas

MICROH char Durée d'utilisation de 64 1. Moins d'une heure
cet appareil dans la 2. De 1 à 5 heures
semaine? 3. De 6 à 10 heures

4. De Il à 20 heures
5. Plus de 20 heures
6. Ne sait pas

TRASUP char Ordres ou consignes de 65 o. Sans objet, indépendant
la part de supérieurs 1. Oui, plusieurs fois par jour
hiérarchiques 2. Oui, tous les jours ou presque

3. Oui, de temps en temps
4. Non
5. Ne sait pas
9. Non réponse

TRAINF char Personnes sous son 66 1. Oui, une
autorité ou dont on 2. Oui, plusieurs
contribue à définir le 3. Non
travail 4. Ne sait pas

9. Non réponse
TSALMENS char Revenu mensuel net 67 01. Pas de revenu

tiré de l'activité prin- 02. Moins de 2 500 F
cipale 03. De 2 500 F à moins de 5 000 F

04. De 5 000 F à moins de 7 500 F
05. De 7 500 F à moins de 10 000 F
06. De 10000 F à moins de 12500 F
07. De 12500 F à moins de 15000 F
08. De 15000 F à moins de 20 000 F
09. De 20 000 F à moins de 30 000 F
10. 30 000 F et plus
Il. Ne veut pas répondre ou ne sait pas
99. Non réponse

REMRESUL char Lien entre la rémuné- 69 1. Oui, en grande partie
ration et les résultats 2. Oui, mais de manière marginale
professionnels? 3. Non, elle dépend très peu ou pas du tout de vos

résultats
4. Ne sait pas
9. Non réponse

DEBETAB char Date d'entrée dans 70 Mettre en clair l'année
l'établissement actuel 99. Ne sait pas

Enquête PCV octobre 1997 - Table Ménage "Indicateurs sociaux" (MEN097)



11

Nom de la Type Signification Position Modalités
variable

FORDEB char Adéquation du niveau 74 1. Vous étiez plutôt insuffisamment formé pour
de formation à l'emploi l'emploi que vous occupiez
au moment de 2. Votre niveau de formation était plutôt bien adapté
l'intégration dans à votre travail
l'établissement 3. Vous étiez surdiplômé ou surqualifié pour votre

emploi
4. Ne sait pas
9. Non réponse

DOMDEB char Adéquation du do- 75 1. Formé dans un domaine correspondant à l'activité
maine de formation et 2. Formé plutôt dans un autre domaine
de l'emploi au moment 3. Ne sait pas
de l'intégration dans 9. Non réponse
l'établissement

CHGTEMP char Changement de fon- 76 1. Oui
cions depuis 2. Non
l'intégration dans 3. Ne sait pas
l'établissement ., 9. Non réponse

FOREMP char Adéquation actuelle 77 1. Vous êtes plutôt insuffisamment formé pour
entre la formation, et l'emploi que vous occupez
l'emploi 2. Votre niveau de formation est plutôtbien adapté

à votre travail
3. Vous étiez surdiplômé ou surqualifié pour votre

emploi
5. Ne sait pas
9. Non réponse

DOMEMP char Adéquation du do- 78 1. Formé dans un domaine correspondant à l'activité
maine de formation ct 2. Formé plutôt dans un autre domaine
de l'emploi au moment 3. Ne sait pas
de l'enquête 9. Non réponse

RISQEMP char Risque important de 79 1. Non
quitter l'entreprise ou 2. Oui, vous risquez d'être licencié
de perdre son emploi 3. Oui, vous risquez de démissionner
au cours des 12 pro- 4. Oui, parce que votre contrat prendra fin
chains mois 5. Oui, parce que vous partirez à la retraite ou prére-

traite
6. Oui, autre motif
7. Ne sait pas
9. Non réponse

FORCOMPL char Besoin d'un complé- 80 1. Oui
ment de formation, 2. Non
dans les trois prochai- 3. Ne sait pas
nes années, pour pou- 9. Non réponse
voir garder l'emploi
occupé actuellement

PROMO char Possibilités de promo- 81 1. Oui
tian dans l'entreprise 2. Non

3. Ne sait pas
9. Non réponse

PROCRITI char Nécessité d'une for- 82 1. Oui
mati on pour obtenir la 2. Non
promotion 3. Ne sait pas

9. Non réponse

Enquête PCV octobre 1997 - Table Ménage "Indicateurs sociaux" (MEN097)



12

Norndela Type Signification Position Modalités
variable

PROCRIT2 char Lien entre la promo- 83 1. Oui
tion et les performan- 2. Non
ces professionnelles 3. Ne sait pas
personnelles 9. Non réponse

PROCRIT3 char Lien entre la promo- 84 1. Oui
tion et la réussite d'un 2. Non
examen ou d'un con- 3. Ne sait pas
cours 9. Non réponse

PROCRIT4 char Lien entre la promo- 85 1. Oui
tion et l'ancienneté 2. Non

3. Ne sait pas
9. Non réponse

PROCRIT5 char Critères inconnus pour 86 1. Oui
l'obtention de lé pro- 2.Non
motion 3. Ne sait pas

9. Non réponse
PROCRIT6 char Autres critères de 87 1. Oui

promotion 2. Non
3. Ne sait pas
9. Non réponse

SYND char Existence d'un syndi- 88 1. Oui, un
cat dans l'entreprise 2. Oui, plusieurs

3. Non
4. Ne sait pas
9. Non réponse

SYNDIC char Existence d'un syndi- 89 1. Oui, un
cat sur le lieu de tra- 2. Oui, plusieurs
vail 3. Non

9. Non réponse
4. Ne sait pas

PART char Travail à temps partiel 90 1. Oui
2. Non
9. Non réponse

PARPRCT char Pourcentage du temps 91 de 01 à 98
plein travaillé 99. Non réponse

TRADAVI char Préféreriez-vous tra- 93 1. Oui
vaillez plus si la ré- 2. Non
munération augmen- 3. Ne sait pas
tait moins que le temps 9. Non réponse
de travail ?
(pour les salariés
employés à temps
partiel)

TRADAV2 char Préféreriez-vous tra- 94 1. Oui
vaillez plus si la ré- 2. Non
munération augmen- 3. Ne sait pas
tait autant que le 9. Non réponse
temps de travail ?
(pour les salariés
employés à temps
partiel)

Enquête PCV octobre 1997 - Table Ménage "Indicateurs sociaux" (MEN097)



13

Nom de la Type Signification Position Modalités
variable

TRADAV3 char Préféreriez-vous tra- 95 1. Oui
vaillez plus si la ré- 2. Non
munération augmen- 3. Ne sait pas
tait plus que le temps 9. Non réponse
de travail ?
(pour les salariés
employés à temps
partiel)

TRAMOINI char Préféreriez-vous tra- 96 1. Oui
vaillez moins si on ne 2. Non
baisse pas la rémuné- 3. Ne sait pas
ration? 9. Non réponse
(pour l'ensemble des
salariés)

TRAMOIN2 char Préféreriez-vous tra- 97 1. Oui
vaillez moins si la 2. Non
rémunération baisse 3. Ne sait pas
moins que le temps de 9. Non réponse
travail?
(pour l'ensemble des
salariés)

TRAMOIN3 char Préféreriez-vous tra- 98 1.0ui
vaillez moins si la 2. Non
rémunération baisse 3. Ne sait pas
autant que le temps de 9. Non réponse
travail?
(pour l'ensemble des
salariés)

NBSET char Nombre de personnes 99 01. Une (vous-même)
dans l'établissement 02. de 2 à 3

03. de 4 à 5
04. de 6 à 9
05. de 10 à 19
06. de 20 à 49
07. de 50 à 99
08. de 100 à 499
09. de 500 à 999
10. 1000 et plus
11. Ne sait pas
99. Non réponse

REPAS char Personne(s) avec 101 01. Seul
laquelle (lesquelles) est 02. Avec votre conjoint seulement
pris le plus souvent le 03. Avec votre conjoint et vos enfants
repas de midi les jours 04. Avec vos enfants seulement
de travail 05. Avec des collègues de travail

06. Avec des amis (autres que collègues de travail)
07. Avec des relations professionnelles qui ne sont

pas des collègues
08. Autres cas
09. C'est trop variable pour répondre
10. Ne fait pas de pause repas
11. Ne sait pas
99. Non réponse

Enquête PCV octobre 1997 - Table Ménage "Indicateurs sociaux" (MEN097)



14

Nornde la Type Signification Position Modalités
variable

RELAT char Rencontre avec des 103 1. Souvent
collègues ou des rela- 2. De temps en temps
tions de travail en 3. Rarement
dehors des occupations 4. Jamais
professionnelles 5. Ne sait pas

9. Non réponse
INVIT char Invitation chez soi des 104 1. Souvent

collègues 2. De temps en temps
(au cours des douze 3. Rarement
derniers mois) 4. Jamais

5. Ne sait pas
BRISTOL char Invitation chez des 105 1. Souvent

collègues 2. De temps en temps
(au cours des douze 3. Rarement
derniers mois) 4. Jamais

5. Ne sait pas
FORMI et char Complément de for- 106 et 107 2 réponses possibles
FORM2 mation ou stage finan- 1. Oui, vous effectuez actuellement une formation

cé par un employeur ou un stage de ce type
(depuis 12 mois) 2. Oui, vous avez déjà effectué une formation ou un

stage de ce type qui est aujourd'hui terminé
3. Non
4. Ne sait pas

FORMTYP char Objet de cette forma- 108 01. Formation générale de base
tion ou de ce stage 02. Langues
(si plusieurs, le plus 03. Informatique bureautique, traitement de texte,
récent) technique administratives

04. Gestion, économie, droit, connaissance de
l'entreprise

05. Commerce, vente marketing, connaissance des
produites et des marchés

06. Relations humaines, communication, encadre-
ment, maîtrise, management

07. Formations techniques industrielles
08. Formations médico-sociales
09. Formations pédagogiques de formateurs ou

d'éducateurs
10. Hygiène et sécurité, secourisme. conditions de

travail
II. Autres formations
12. Ne sait pas

FORMOBT char Mode d'obtention de 110 O. Sans objet (indépendant)
l'autorisation de suivre 1. Il suffisait de postuler pour être accepté sans
ce stage ou cette for- aucune autre condition
mation 2. Il fallait postuler et correspondre aux critères de

sélection
3. Il fallait postuler et réussir une ou plusieurs

épreuves de sélection
4. Vous avez été tenu de suivre celle formation
5. Ne sait pas

Enquête PCV octobre 1997 - Table Ménage "Indicateurs sociaux" (MEN097)



15

Nom de la Type Signification Position Modalités
variable

FORMCRII char Critère(s) de sélection III et 112 2 réponses possibles
et FOR- 1. L'ancienneté
MCRI:! 2. Vos connaissances et votre formation

3. La qualité de vos performances
4. La nécessité de cette formation pour la réalisation

de votre travail
5. Autre
6. Ne sait pas

FORMDUR char Durée totale de cette 113 1. Moins d'une semaine
formation 2. Une semaine

3. De 2 à 3 semaines
4. D'un mois à 3 mois
5. De 4 mois à 6 mois
6. Plus de 6 mois
7. Ne sait pas

FORMPI et char Formation à but pro- 114 et 115 2 réponses possibles
FORMP2 fessionnel, à titre per- l. Oui, vous effectuez actuellement une formation

sonnel, qui ne soit pas de ce type
financée par un em- 2. Oui, vous avez suivi une formation de ce type qui
ployeur est aujourd'hui terminée

3. Non
4. Ne sait pas

FORMPTYP char Objet de la formation 116 01. Formation générale de base
(si plusieurs, la plus 02. Langues
récente) 03. Informatique bureautique, traitement de texte,

technique administratives
04. Gestion, économie, droit, connaissance de

l'entreprise
05. Commerce, vente marketing, connaissance des

produites et des marchés
06. Relations humaines, communication, encadre-

ment, maîtrise, management
07. Formations techniques industrielles
08. Formations médico-sociales
09. Formations pédagogiques de formateurs ou

d'éducateurs
10. Hygiène et sécurité, secourisme, conditions de

travail
Il. Autres formations
99. Ne sait pas

FORMPDUR char Durée totale de la 118 1. Moins d'une semaine
formation? 2. Une semaine

3. De 2 à 3 semaines
4. D'un mois à 3 mois
5. De 4 mois à 6 mois
6. Plus de 6 mois
7. Ne sait pas
9. Non réponse

t-.TBASOI char Nombre d'adhésion à 119 deO à 3
des associations de 9. Ne sait pas
parents d'élèves

NBAS02 char Nombre d'adhésion à 122 deO à 2
des associations de 9. Ne sait pas
locataires, propriétai-
res ou copropriétaires

Enquête PCV octobre 1997 - Table Ménage "Indicateurs sociaux" (MEN09T)



16

Nornde la Type Signification Position Modalités
variable

NBAS03 char Nombre d'adhésion à 125 de Oà3
des groupements syn- 9. Ne sait pas
dicaux ou profession-
nels

NBAS04 char Nombre d'adhésion à 128 deOà4
des associations à but 9. Ne sait pas
humanitaire

NBAS05 char Nombre d'adhésion à 131 deOà3
des groupes religieux 9. Ne sait pas
ou paroissial

NBAS06 char Nombre d'adhésion à 134 de Oà5
des associations cultu- 9. Ne sait pas
relles ou musicales

NBAS07 char Nombre d'adhésion à 137 deOà3
des associations ou 9. Ne sait pas
club sportifs

NBAS08 char Nombre d'adhésion s à 140 de Oà4
des associations de 9. Ne sait pas
protection de l'envi-
ronnement

NBAS09 char Nombre d'adhésion à 143 deOà4
des associations 9. Ne sait pas
d'anciens combattants
ou classe d'année de
naissance

NBASIO char Nombre d'adhésion à 146 deOà8
des associations de 9. Ne sait pas
personnes âgées ou
club du 3ème âze

NBASll char Nombre d'adhésion à 149 de Oà2
des associations de 9. Ne sait pas
retraités d'une entre-
prise

NBAS12 char Nombre d'adhésion à 152 deOà2
des associations 9. Ne sait pas
d'anciens élèves

NBASl3 char Nombre d'adhésion à 155 deOà2
des associations de 9. Ne sait pas
Quartier ou locales

NBAS14 char Nombre d'adhésion à 158 de Oà6
d'autres types 9. Ne sait pas
d'associations

PARTAOl char Degré de participation 120 1. Simple adhérent
à l'association de pa- 2. Participant actif occasionnel ou régulier
rents d'élèves 3. A une responsabilité

9. Non réponse
PARTA02 char Degré de participation 123 1. Simple adhérent

à l'association de loca- 2. Participant actif occasionnel ou régulier
taires, propriétaires ou 3. A une responsabilité
copropriétaires 9. Non réponse

PARTA03 char Degré de participation 126 1. Simple adhérent
au groupement syndi- 2. Participant actif occasionnel ou régulier
cal ou professionnel 3. A une responsabilité

9. Non réponse

Enquête PCV octobre 1997 - Table Ménage "Indicateurs sociaux" (MEN097)



17

Nom de la Type Signification Position Modalités
variable

PARTA04 char Degré de participation 129 1. Simple adhérent
à l'association à but 2. Participant actif occasionnel ou régulier
humanitaire 3. A une responsabilité

9. Non réponse
PARTA05 char Degré de participation 132 1. Simple adhérent

à un groupe religieux 2. Participant actif occasionnel ou régulier
ou paroissial 3. A une responsabilité

9. Non réponse
PARTA06 char Degré de participation 135 1. Simple adhérent

à une association cul- 2. Participant actif occasionnel ou régulier
turelle ou musicale 3. A une responsabilité

9. Non réponse
PARTA07 char Degré de participation 138 1. Simple adhérent

à une association ou 2. Participant actif occasionnel ou régulier
club sportif 3. A une responsabilité

9. Non réponse
PARTA08 char Degré de participation 141 1. Simple adhérent

à un association de 2. Participant actif occasionnel ou régulier
protection de l'envi- 3. A une responsabilité
ronnement 9. Non réponse

PARTA09 char Degré de participation 144 1. Simple adhérent
à une association 2. Participant actif occasionnel ou régulier
d'anciens combattants 3. A une responsabilité
ou classe d'année de 9. Non réponse
naissance

PARTAIO char Degré de participation 147 1. Simple adhérent
à l'association de per- 2. Participant actif occasionnel ou régulier
sonnes âgées ou club 3. A une responsabilité
du 3ème âge 9. Non réponse

PARTAII char Degré de participation 150 l. Simple adhérent
à l'association retraités 2. Participant actif occasionnel ou régulier
d'une entreprise 3. A une responsabilité

9. Non réponse
PARTAI2 char Degré de participation 153 1. Simple adhérent

à l'association 2. Participant actif occasionnel ou régulier
d'anciens élèves 3. A une responsabilité

9. Non réponse
PARTAI3 char Degré de participation 156 1. Simple adhérent

au association de 2. Participant actif occasionnel ou régulier
quartier ou locale 3. A une responsabilité

9. Non réponse
PARTAl4 char Degré de participation 159 l. Simple adhérent

à un autre type 2. Participant actif occasionnel ou régulier
d'association 3. A une responsabilité

9. Non réponse
FREQAOI char Fréquence de partici- 121 1. Moins de deux fois par an

pation à l'association 2. De 2 fois à 5 fois par an
de parents d'élèves 3. De 6 fois à II fois par an

4. de 1 fois à 3 fois par mois
5. De une fois par semaine à tous les jours
6. Ne sait pas
9. Non réponse

Enquête PCV octobre 1997 - Table Ménage "Indicateurs sociaux" (MEN097)



18

Nom de la Type Signification Position Modalités
variable

FREQA02 char Fréquence de partici- 124 1. Moins de deux fois par an
pation à l'association 2. De 2 fois à 5 fois par an
de locataires, proprié- 3. De 6 fois à II fois par an
taires ou copropriétai- 4. de 1 fois à 3 fois par mois
res 5. De une fois par semaine à tous les jours

6. Ne sait pas
9. Non réponse

FREQA03 char Fréquence participa- 127 1. Moins de deux fois par an
tian au groupement 2. De 2 fois à 5 fois par an
syndical ou profes- 3. De 6 fois à II fois par an
sionnel 4. de 1 fois à 3 fois par mois

5. De une fois par semaine à tous les jours
6. Ne sait pas
9. Non réponse

FREQA04 char Fréquence de partici- 130 1. Moins de deux fois par an
pation à J'association à 2. De 2 fois à 5 fois par an
but humanitaire 3. De 6 fois à Il fois par an

4. de 1 fois à 3 fois par mois
5. De une fois par semaine à tous les jours
6. Ne sait pas
9. Non réponse

FREQA05 char Fréquence de partici- 133 1. Moins de deux fois par an
pation au groupe reli- 2. De 2 fois à 5 fois par an
gieux ou paroissial 3. De 6 fois à Il fois par an

4. de 1 fois à 3 fois par mois
5. De une fois par semaine à tous les jours
6. Ne sait pas
9. Non réponse

FREQA06 char Fréquence de partici- 136 1. Moins de deux fois par an
pation à l'association 2. De 2 fois à 5 fois par an
culturelle ou musicale 3. De 6 fois à Il fois par an

4. de 1 fois à 3 fois par mois
5. De une fois par semaine à tous les jours
6. Ne sait pas
9. Non réponse

FREQA07 char Fréquence de partici- 139 1. Moins de deux fois par an
pation à l'association 2. De 2 fois à 5 fois par an
ou club sportif 3. De 6 fois à Il fois par an

4. de 1 fois à 3 fois par mois
5. De une fois par semaine à tous les jours
6. Ne sait pas
9. Non réponse

FREQA08 char fréquence de partici- 142 1. Moins de deux fois par an
pation au association 2. De 2 fois à 5 fois par an
de protection de l'envi- 3. De 6 fois à II fois par an
ronnement 4. de 1 fois à 3 fois par mois

5. De une fois par semaine à tous les jours
6. Ne sait pas
9. Non réponse

Enquête PCV octobre 1997 - Table Ménage "Indicateurs sociaux" (MEN097)



19

Nom de la Type Signification Position Modalités
variable

FREQA09 char Fréquence de partici- 145 1. Moins de deux fois par an
pation à l'association 2. De 2 fois à 5 fois par an
d'anciens combattants 3. De 6 fois à II fois par an
ou classe d'année de 4. de 1 fois à 3 fois par mois
naissance 5. De une fois par semaine à tous les jours

6. Ne sait pas
9. Non réponse

FREQAIO char Fréquence de partici- 148 1. Moins de deux fois par an
pation à l'association 2. De 2 fois à 5 fois par an
de personnes âgées ou 3. De 6 fois à 11 fois par an
club du 3ème âge 4. de 1 fois à 3 fois par mois

5. De une fois par semaine à tous les jours
6. Ne sait pas
9. Non réponse

FREQAll char Fréquence de partici- 151 1. Moins de deux fois par an
pation à l'association 2. De 2 fois à 5 fois par an
de retraités d'une 3. De 6 fois à II fois par an
entreprise 4. de 1 fois à 3 fois par mois

5. De une fois par semaine à tous les jours
6. Ne sait pas
9. Non réponse

FREQA12 char Fréquence de partici- 154 1. Moins de deux fois par an
pation à l'association 2. De 2 fois à 5 fois par an
d'anciens élèves 3. De 6 fois à 11 fois par an

4. de 1 fois à 3 fois par mois
5. De une fois par semaine à tous les jours
6. Ne sait pas
9. Non réponse

FREQAI3 char Fréquence de partici- 157 1. Moins de deux fois par an
pation à une associa- 2. De 2 fois à 5 fois par an
tion de quartier ou 3. De 6 fois à II fois par an
locale 4. de 1 fois à 3 fois par mois

5. De une fois par semaine à tous les jours
6. Ne sait pas
9. Non réponse

FREQAI4 char Fréquence de partici- 160 1. Moins de deux fois par an
pation aux autres types 2. De 2 fois à 5 fois par an
d'associations 3. De 6 fois à II fois par an

4. de 1 fois à 3 fois par mois
5. De une fois par semaine à tous les jours
6. Ne sait pas
9. Non réponse

AGSCOAN char Age de fin des études 161 00. Si n'ajamais fait d'études
initiales 98. Sans objet si études en cours

99. Ne sait pas
PARLANG char Toute première langue 163 1. Le français

que parlée dans la 2. Une langue régionale, un parler local ou une
petite enfance langue créole

3. Une langue étrangère

Enquête PCV octobre 1997 - Table Ménage "Indicateurs sociaux" (MEN097)



21

Nom de la Type Signification Position Modalités
variable

PARL3 char Capacité à participer à 180 1. Oui
une conversation cou- 2. Non
rante en espagnol 3. Ne sait pas

9. Non réponse
PARL4 char Capacité à participer à 185 1. Oui

une conversation cou- 2. Non
rante en portugais 3. Ne sait pas

9. Non réponse
PARL5 char Capacité s à participer 190 1. Oui

à une conversation 2. Non
courante en italien 3. Ne sait pas

9. Non réponse
PARL6 char Capacité à participer à 195 1. Oui

une conversation cou- 2. Non
rante en arabe 3. Ne sait pas

9. Non réponse
URI char Capacité à lire un 171 1. Oui

journal en anglais 2. Non
3. Ne sait pas
9. Non réponse

UR2 char Capacité à lire un 176 1. Oui
journal en allemand 2. Non

3. Ne sait pas
9. Non réoonse

UR3 char Capacité à lire un 181 1. Oui
journal en espagnol 2. Non

3. Ne sait pas
9. Non réoonse

LIR4 char Capacité à lire un 186 1. Oui
journal en portugais 2. Non

3. Ne sait pas
9. Non réoonse

UR5 char Capacité à lire un 191 1. Oui
journal en italien 2. Non

3. Ne sait pas
9. Non réponse

LIR6 char Capacité à lire un 196 1. Oui
journal en arabe 2. Non

3. Ne sait pas
9. Non réoonse

TELl char Capacité à tenir une 172 1. Oui
conversation télépho- 2. Non
nique en anglais 3. Ne sait pas

9. Non réponse
TEL2 char Capacité à tenir une 177 1. Oui

conversation télépho- 2. Non
nique en 3. Ne sait pas
allemand 9. Non réponse

TEL3 char Capacité à tenir une 182 1. Oui
conversation télépho- 2. Non
nique en espagnol 3. Ne sait pas

9. Non réponse

Enquête PCV octobre 1997 - Table Ménage "Indicateurs sociaux" (MEN097)



20

Nom de la Type Signification Position Modalités
variable

PARLETR char Langue étrangère 164 l.L'anglais
parlée dans la petite 2. L'allemand
enfance 3. L'espagnol
(si 3 à PARLANG) 4. Le portugais

5. L'italien
6. L'arabe
7. Une autre langue

FRAPARL char Capacité à participer à 165 1. Oui
une conversation cou- 2. Non
rante en français (si 3 9. Non réponse
àPARLANG)

FRALIR char Capacité à lire un 166 1. Oui
journal en français (si 2. Non
3 à PARLANG) 3. Ne sait pas

9. Non réponse
FRATEL char Capacité à tenir une 167 1. Oui

conversation télépho- 2. Non
nique en français (si 3 9. Non réponse
àPARLANG)

FRAECR char Capacité à écrire une 168 1. Oui
lettre en français (si 3 2. Non
àPARLANG) 3. Ne sait pas

9. Non réponse
NOTl char Notions en anglais 169 1. Oui

2. Non
3. Ne sait pas
9. Non réponse

NOT2 char Notions en allemand 174 1. Oui
2. Non
3. Ne sait pas
9. Non réponse

NOT3 char Notions en espagnol 179 1. Oui
2. Non
3. Ne sait pas
9. Non réponse

NOT4 char Notions en portugais 184 I.Oui
2. Non
3. Ne sait pas
9. Non réponse

NOT5 char Notions en italien 189 I.Oui
2. Non
3. Ne sait pas
9. Non réponse

NOT6 char Notions en arabe 194 1. Oui
2. Non
3. Ne sait pas
9. Non réponse

PARLI char Capacité à participer à 170 1. Oui
une conversation cou- 2. Non
rante en anglais 3. Ne sait pas

9. Non réponse
PARL2 char Capacité à participer à 175 I.Oui

une conversation cou- 2. Non
rante en allemand 3. Ne sait pas

9. Non réponse

Enquête PCV octobre 1997 - Table Ménage "Indicateurs sociaux" (MEN097)



22

Nom de la Type Signification Position Modalités
variable

TEL4 char Capacité à tenir une 187 1. Oui
conversation télépho- 2. Non
nique en portugais 3. Ne sait pas

9. Non réjlonse
TEL5 char Capacité à tenir une 192 1. Oui

conversation télépho- 2. Non
nique en italien 3. Ne sait pas

9. Non réponse
TEL6 char Capacité à tenir une 197 1. Oui

conversation télépho- 2. Non
nique en arabe 3. Ne sait pas

9. Non réponse
ECRI char Capacité à écrire une 173 1. Oui

lettre en anglais 2. Non
3. Ne sait pas
9. Non réponse

ECR2 char Capacité à écrire une 178 1. Oui
lettre en allemand 2. Non

3. Ne sait pas
9. Non réponse

ECR3 char Capacité à écrire une 183 1. Oui
lettre en espagnol 2. Non

3. Ne sait pas
9. Non réponse

ECR4 char Capacité à écrire une 188 1. Oui
lettre en portugais 2. Non

3. Ne sait pas
9. Non réponse

ECR5 char Capacité à écrire une 193 1. Oui
lettre en italien 2. Non

3. Ne sait pas
9. Non réponse

ECR6 char Capacité à écrire une 198 1. Oui
lettre en arabe 2. Non

3. Ne sait pas
9. Non réponse

ETRAPAR char Capacité à participer à 199 nombre de langues de 0 à 6
une conversation cou- 9. Ne sait pas
rante dans d'autres
langues

ETRLIR char Capacité à lire un 200 nombre de langues de 0 à 8
journal dans d'autres 9. Ne sait pas
langues

ETRTEL char Capacité à tenir une 201 nombre de langues de 0 à 4
conversation télépho- 9. Ne sait pas
nique dans d'autres
langues

ETRECR char Capacité à écrire une 202 nombre de langues de 0 à 4
lettre dans d'autres 9. Ne sait pas
langues

Enquête PCV octobre 1997 - Table Ménage "Indicateurs sociaux" (MEN097)



23

Nom de la Type Signification Position Modalités
variable

ETRMIS char Formation, travail ou 203 1. Non
mission à l'étranger, 2. Oui, pendant moins de 6 mois
dans un pays non fran- 3. Oui, pendant plus de 6 mois, mais moins d'un an
cophone ? 4. Oui, pendant un an ou plus

9. Non réponse
RELP char Pratique religieuse du 204 1. Une pratique religieuse régulière

père pendant la seo- 2. Une pratique religieuse occasionnel
larité du kish 3. Pas de pratique mais le sentiment d'appartenir à

une religion
4. Ni pratique, ni sentiment d'appartenance
5. Ne sait pas ou préfère ne pas répondre
9. Non réponse

RELM char Pratique religieuse de 205 1. Une pratique religieuse régulière
la père pendant la 2. Une pratique religieuse occasionnel
scolarité du kish 3. Pas de pratique mais le sentiment d'appartenir à

une religion
4. Ni pratique, ni sentiment d'appartenance
5. Ne sait pas ou préfère ne pas répondre
9. Non réponse

REL char Pratique religieuse du 206 1. Une pratique religieuse régulière
kish 2. Une pratique religieuse occasionnel

3. Pas de pratique mais le sentiment d'appartenir à
une religion

4. Ni pratique, ni sentiment d'appartenance
5. Ne sait pas ou préfère ne pas répondre
9. Non réponse

ELECT char Inscription sur une 207 1. Oui
liste électorale 2. Non

3. Ne sait pas
9. Non réponse

VOTPRES char Vote aux dernières 208 o. Sans objet (n'avait pas le droit de vote)
élections présidentiel- 1. Oui, aux deux tours
les (mai 1995) 2. Oui, au premier tour seulement

3. Oui, au deuxième tour seulement
4. Non
5. Ne sait pas
6. Ne veut pas répondre
9. Non réponse

VOTMUN char Vote aux dernières 209 O. Sans objet (n'avait pas le droit de vote)
élections municipales 1. Oui, aux deux tours
(juin 1995) 2. Oui, au premier tour, et il n'y avait pas de

deuxième tour
3. Oui, au premier tour seulement
4. Oui, au deuxième tour seulement
5. Non
6. Ne sait pas
7. Ne veut pas répondre
9. Non réponse

JOUNAT char Lecture au cours des 210 de 00 à 50
douze derniers mois 90 et 99. Non réponse
d'un quotidien natio-
nal : nombre de fois

Enquête PCV octobre 1997 - Table Ménage "Indicateurs sociaux" (MEN097)



24

Norn de la Type Signification Position Modalités
variable

FJOUNAT char Lecture au cours des 212 1. Jour
douze derniers mois 2. Semaine
d'un quotidien natio- 3. Mois
nal : type de fréquence 4. Année

JOUREG char Lecture au cours des 213 deOOà90
douze derniers mois 99 Ne sait pas
d'un quotidien régio-
nal : nombre de fois

FJOUREG char Lecture au cours des 215 1 et J. Jour
douze derniers mois 2. Semaine
d'un quotidien régio- 3. Mois
nal : type de fréquence 4. Année

9. Non réponse
HEBDO char Lecture au cours des 216 de 00 à 32

douze derniers mois 99. Ne sait pas
d'un magazine ou d'un
journal d'Informations
générales: nombre de
fois

FHEBDO char Lecture au cours des 218 1. Jour
douze derniers mois 2. Semaine
d'un magazine ou d'un 3. Mois
journal d'Informations 4. Année
générales : type de 9. Non réponse
fréquence

CINE char Fréquentation d'un 219 de 00 à 30
cinéma au cours des 99. Ne sait pas
douze derniers mois:
nombre de fois

FCINE char Fréquentation d'un 221 1. Jour
cinéma au cours des 2. Semaine
douze derniers mois : 3. Mois
type de fréquence 4. Année

EXPO char Visite d'un musée, une 222 de 00 à50
expositions ou d'un un 99. Ne sait pas
monument historique
au cours des douze
derniers mois: nombre
de fois

FEXPO char Visite d'un musée, une 224 1. Jour
expositions ou d'un un 2. Semaine
monument historique 3. Mois
au cours des douze 4. Année
derniers mois: type de
fréquence

SPORT char Fréquentation de 225 deooà60
manifestations sporti- 99. Ne sait pas
ves au cours des 12
derniers mois : nombre
de fois

FSPORT char Fréquentation de 227 1. Jour
manifestations sporti- 2. Semaine
ves au cours des 12 3. Mois
derniers mois : type de 4. Année
fréquence

Enquête PCV octobre 1997 - Table Ménage "Indicateurs sociaux" (MEN097)



25

Nom de la Type Signification Position Modalités
variable

ACTSPO char Pratique d'une activité 228 de 00 à 97
sporti ve au cours des 99. Ne sait pas
douze derniers mois :
nombre d' heures

FACTSPO char Pratique d'une activité 230 1. Jour
sportive au cours des 2. Semaine
douze derniers mois: 3. Mois
type de fréquence 4. Année

9. Non réponse
MUSI char Ecoute des disques ou 231 deOOà60

des cassettes de musi- 99. Ne sait pas
que au cours des douze
derniers mois : nom-
bre d'heures

FMUSI char Ecoute des disques ou 233 1 et J. Jour
des cassettes de musi- 2. Semaine
que au cours des douze 3. Mois
derniers mois : type 4. Année
de fréquence

BRICO char Bricolage ou du jardi- 234 deOOà90
nage au cours des 99. Ne sait pas
douze derniers mois:
nombre d' heures

FBRICO char Bricolage ou du jardi- 236 1. Jour
nage au cours des 2. Semaine
douze derniers mois: 3. Mois
type de fréquence 4. Année

9. Non réponse
TELE char Nombre d'heures pas- 237 de 00 à 70

sées à regardé la télé- 99. Ne sait pas
vision chez soi ou
ailleurs au cours des
douze derniers mois

FTELE char Nombre d'heures pas- 239 J et J. Jour
sées à regardé la télé- 2. Semaine
vision chez soi ou 3. Mois
ailleurs type de fré- 4. Année
Quence 9. Non réponse

SCOPE char Utilisation d'un ma- 240 de 00 à 50
gnétoscope pour re- 90. Sans objet
garder en différé des 99. Nc sait pas
programmes télévisés
au cours des douze
derniers mois: nombre
d'heures

FSCOPE char Utilisation d'un ma- 242 1. Jour
gnétoscope pour re- 2. Semaine
garder en différé des 3. Mois
programmes télévisés 4. Année
au cours des douze
derniers mois : type de
fréquence

Enquête PCV octobre 1997 - Table Ménage "Indicateurs sociaux" (MEN097)



26

Nom de la Type Signification Position Modalités
variable

CASS char Utilisation d'un ma- 243 de 00 à52
gnétoscope pour re- 99. Ne sait pas
garder des cassettes
préenregistrées louées
ou achetées au cours
des douze derniers
mois: nombre
d'heures

FCASS char Utilisation d'un ma- 245 1. Jour
gnétoscope pour re- 2. Semaine
garder des cassettes 3. Mois
préenregistrées louées 4. Année
ou achetées au cours
des douze derniers
mois : type de fré-
Quence

LECT char Lecture de livres au 246 de 00 à95
cours des douze der- 99. Ne sait pas
niers mois : nombre
d'heures

FLECT char Lecture de livres au 248 1. Jour
cours des douze der- 2 et S. Semaine
niers mois : type de 3. Mois
fréquence 4. Année

9. Non réponse
REVS char Salaires, traitements et 249 1 Oui

primes 2 Non
9. Non réponse

REVI char Revenus d'une activité 250 1 Oui
professionnelle indé- 2 Non
pendante 9. Non réponse

RMI char RMI 251 1 Oui
2 Non
9. Non réponse

ALLCHO char Allocations de chô- 252 1 Oui
mage 2 Non

9. Non réponse
RET char Préretraite, retraite, 253 1 Oui

pensions diverses 2 Non
9. Non réponse

DIV char Dividendes, revenus 254 1 Oui
des actifs financiers 2 Non

9. Non réponse
LOY char Loyers, fermages 255 1 Oui

2 Non
9. Non réponse

ALLOC char Prestations familiales, 256 1 Oui
allocations de loge- 2 Non
ment 9. Non réponse

Enquête PCV octobre 1997 - Table Ménage "Indicateurs sociaux" (MEN097)



27

Nom de la Type Signification Position Modalités
variable

REVTRA char Revenu du travail 257 01. Moins de 20000 F par an
annuel net du ménage 02. De 20 000 F à moins de 30 000 F par an

03. De 30000 F à moins de 45 000 F par an
04. De 45 000 F à moins de 60 000 F par an
05. De 60 OOOFà moins de 80000 F par an
06. De 80 000 F à moins de 100 000 F par an
07. De 100000 F à moins de 120 noo F par an
08. De 120 000 F à moins de 150 000 F par an
09. De 150000 F à moins de 180000 F par an
10. De 180000 F à moins de 240000 F par an
Il. De 240000 F à moins de 300000 F par an
12. De 300000 F à moins de 450000 F par an
13.450000 F et plus par an
99. Ne sait pas

REVTOT char Revenu global annuel 259 01. Moins de 20 000 F par an
net du ménage 02. De 20 000 F à moins de 30 000 F par an

03. De 30000 F à moins de 45000 F par an
04. De 45 000 F à moins de 60 000 F par an
05. De 60 OOOFà moins de 80 000 F par an
06. De 80 000 F à moins de 100 000 F par an
07. De 100000 F à moins de 120000 F par an
08. De 120000 F à moins de ISO 000 F par an
09. De ISO 000 F à moins de 180000 F par an
10. De 180000 F à moins de 240000 F par an
Il. De 240000 F à moins de 300000 F par an
12. De 300 000 F à moins de 450 000 F par an
13.450000 F et plus par an
99. Ne sait pas

LOG char Etes-vous propriétaire 261 1. Propriétaire
ou locataire de votre 2. Accédant à la propriété
logement? 3. Locataire d'un local non meublé

4. Locataire d'un local meublé
5. Logé à titre gratuit par un membre de votre fa-

mille
6. Autre logé à titre gratuit
7. Autre

REP char Numéro individuel du 262 Réponse en clair
répondant 90. si le répondant n'appartient pas au ménage

99. Non réponse

Enquête PCV octobre 1997 - Table Ménage "Indicateurs sociaux" (MEN097)



27

TABLE INDIVIDU

Tableau de composition du ménage

et variables recodifiées



28

Nom de la Type Signification Position Modalités
variable

IDENT char Identifiant du loge- 0 Créé à partir des variables RGES, CLE. NUMFA et
ment LE

NUMFA char Numéro de tiche- 199
adresse

LE char Logement éclaté 204 o Pas d'éclatement du logement à enquêter
1 à 9 Numéro d'ordre des logements résultant de

l'éclatement
CLE char Clé de contrôle de 203 " Il

l'identifiant Oà9
QECH char Numéro d'échantillon 197 73 octobre 1997

63 octobre 1996
ECH char Numéro d'échantillon 215 73 octobre 1997

63 octobre 1996
NO char Numéro d'ordre de 10 01 à 14

l'individu
SEXE char Sexe de l'individu 40 1 Masculin

2 Féminin
ANAIS num Année de naissance de 12 1891 à 1997

l'individu
MNAIS num Mois de naissance de 17 1 à 12

l'individu
PRENOM char Prénom de l'individu 20 En clair
PNAIS char Pays de Naissance 41 001- France metropolitaine

002- DOM
003-TOM
101- Portugal
102- Italie
103- Espagne
104- Allemagne
105- Royaume-Uni
106- Belgique
107- Pays-Bas
108- Grèce
109- Suède
110- Danemark
111- Irlande (eire)
112- Autriche
113- Luxembourg
114- Finlande
201- Norvège
202- Islande
301- Turquie
302- Pologne
303- Suisse
304- Roumanie
305- Slovaquie
306- Tchèque (république) 307- Hongrie
308- Bulgarie
309- Russie
310- Ukraine
311- Autre pays de l'ex-URSS
Yougoslavie: Serbie et Monténégro
(suite page suivante)

Enquête PCV octobre 1997 - Table Individu (lND097)



29

Nom de la Type Signification Position Modalités
variable

PNAIS char Pays de Naissance 41 313- Croatie
(suite) 314- Bosnie

315- autre pays de l'ex-Yougoslavie
316- Albanie
317- Malte
318- autre pays d'Europe
401- Algérie
402- Maroc
403- Tunisie
501- Sénégal
502- Mali
503- Zaïre
504- Cameroun
505- Cote d'Ivoire
506- Maurice
507- Congo
508- Madagascar
509- Mauritanie
510- Égypte
511- Togo
512- Guinée
513- Bénin
514- Centrafrique (république de)
515- Gabon
516- Comores
517- Ghana
518- Burkina Faso
519- Tchad
520- Niger
521- Nigeria
522- Afrique du Sud
autre pays d'Afrique (hors Maghreb)
601- Etats-Unis d'Amérique (E.U.)
602- Canada
603- Haïti
604- Autre pays des Caraïbes
605- Mexique
606- autre pays d'Amérique Centrale
607- Chili
608- Brésil
609- Colombie
610- Argentine
611- Pérou
612- Venezuela
613- autre pays d'Amérique du Sud
701- Cambodge
702- Vietnam
703- Laos704- Liban
705- Iran
706- Syrie
707- Israël708- Irak (Iraq)
709- Chine (République Populaire de)
710- Japon
Suite paae suivante

Enquête PCV octobre 1997 - Table Individu (IND097)



30

Nom de la Type Signification Position Modalités
variable

PNAIS char Pays de Naissance 41 711- Sri Lanka
(suite) 712- Pakistan

713-Inde
714- Corée
715- Philippines
716- Thaïlande
717 - Indonésie
718- autre pays d'Asie
801- Australie

802- Nouvelle-Zélande
803- autre pays d'Oceanie
999- Non réponse

LIEN char Lien de l'individu avec 44 1 Personne de référence
la personne de réfé- 2 Conjoint de la personne de référence, marié ou de
renee du ménage fait (lafemme dans un couple)

3 Enfant de la personne de référence ou de son
conjoint (fils, fille, beau-fils, belle-fille, enfant
adopté, enfant en tutelle)

4 Petit-enfant de la personne de référence ou de son
conjoint (petit-fils, petite-fille)

5 Ascendant de la personne de référence ou de son
conjoint (père, mère, beau-père, belle-mère,
grand-père, grand-mère, etc...)

6 Autre parent de la personne de référence ou de
son conjoint (frère, soeur, neveu, nièce, cousin,
cousine, beau-frère, belle-soeur, oncle, tante,
etc...)

7 Ami
8 Pensionnaire, sous-locataire, logeur, enfant en

nourrice sans lien de parenté avec la personne de
référence ou de son conjoint

9 Domestique ou salarié logé
VIECOU char Vie en couple 45 1 Oui

2Non
MATRI char Etat matrimonial 46 .... Sans objet (enfant de moins de 15ans)

1 Célibataire
2 Marié(e) ou remarié(e)
3 Veuf(ve)
4 Divorcé(e)
9- Non réponse

Enquête PCV octobre 1997 - Table Individu (IND097)



31

Nom de la Type Signification Position Modalités
variable

NATIO char Nationalité 47 001- française de naissance
002- française par acquisition
010- apatride
101- portugaise
102- italienne
103- espagnole
104- allemande
105- britannique
106- belge
107- néerlandaise
108- grecque
109- suédoise
110- danoise
111- irlandaise (eire)
112- autrichienne
113-luxembourgeoise
114- finlandaise
201- norvégienne
202- islandaise
301- turque
302- polonaise
303- suisse
304- roumaine
305- slovaque
306- tchèque
307- hongroise
308- bulgare
309- russe
310- ukrainienne
311- autre nationalité de l'ex-URSS
yougoslave: serbe et montenegraise
313- croate
314- bosniaque
autre nationalité de l'ex-Yougoslavie
316- albanaise
317- maltaise
318- autre nationalité d'Europe
401- algérienne
402- marocaine
403- tunisienne
501- sénégalaise
502- malienne
503- zaïroise
504- camerounaise
505- ivoirienne
506- mauricienne
507 - congolaise
508- malgache
509- mauritanienne
510- égyptienne511- togolaise
512- guinéenne
513- béninoise
514- Centrafricaine
515- gabonaise
(suite page suivante)

Enquête PCV octobre 1997 - Table Individu (IND097)



32

Nom de la Type Signification Position Modalités
variable

NATIO char Nationalité 47 516- comorienne
(suite) 517 - ghanéenne

518- burkinabé
519- tchadienne
520- nigérienne
521- nigériane
522- sud-africaine

-> S autre nationalité d'Afrique (hors Maghreb)
601- américaine (E.U.)
602- canadienne
603- haïtienne
604- autre nationalité des Caraïbes
605- mexicaine
606- autre nationalité d'Amérique Centrale
607- chilienne
608- brésilienne
609- colombienne
610- argentine
611- péruvienne
612- vénézuélienne
613- autre nationalité d'Amérique du Sud
701- cambodgienne
702- vietnamienne
703- laotienne
704- libanaise
705- iranienne
706- syrienne
707- israélienne
708- irakienne (irakienne)
709- chinoise
710- japonaise
711- sri lankaise (ceylanaise)
712- pakistanaise
713- indienne
714- coréenne
715- philippine
716- thaïlandaise
717- indonésienne
718- autre nationalité d'~ 1- australienne
802- néo-zélandaise
803- autre nationalité d'oceanie
999- Non réponse

PRES HAB char Présence habituelle 50 1 vit ici régulièrement
dans le logement loge aussi ailleurs habituellement ou plusieurs

jours
par semaine
2 dans un établissement collectif
3 dans un autre logement indépendant
4 chez quelqu'un qui l'héberge
5 se déplace pour son travail
o sans objet (absente pour plus de 6 mois)
9 Non réponse

Enquête PCV octobre 1997 - Table Individu (IND097)



33

Nom de la Type Signification Position Modalités
variable

ETUDI char Etudes en cours 51 1 Oui, une formation initiale
2 Oui, une formation après une interruption de plus

d'un an
3 Non
9 Ne sait pas

NIVETUDI char Niveau d'études en 52 01- Ecole maternelle
cours 02- Etudes primaires

15- l er cycle (le plus souvent au collège)
17- 2ème cycle (en lycée), préparant aux baccalau-
réats L, ES, S
20- Enseignement technique ou professionnel court
30- Enseignement technique ou professionnel long
40- Enseignement supérieur ou technique supérieur

NIVETUD2 char Niveau d'études atteint 54 00- N'a jamais fait d'études
A arrête ses études :
03- Avant la dernière année d'études primaires
Est en cours ou à la fin de :
04- Dernière année d'études primaires
15- 1er cycle d'enseignement général (6ème à

3ème), études primaires supérieures
17- 2ème cycle d'enseignement général (2nde à

terminale), préparation d'un brevet supérieur
20- Enseignement technique ou professionnel court

(préparation d'un CAP, d'un BEP ou équivalent
30- Enseignement technique ou professionnel long

(préparation à un brevet de technicien, un bacca-
lauréat de technicien, un baccalauréat profes-
sionnel, un brevet d'enseigne ment agricole,
commercial, industriel...)

40- Enseignement supérieur, y compris technique
supérieur

DIEG char Diplôme 56 00. Sans diplôme
d'enseignement géné- 02. Certificat d'études primaires (CEP), diplôme de
raI le plus élevé obtenu fin d'études obligatoires (DFEO)

15. Brevet d'études du 1er cycle (BEPC), brevet des
collèges

16. Baccalauréat 1ère partie ou probatoire, certit1cat
de fin d'études secondaires (CFES)

17. Baccalauréat série A à E, ou baccalauréat 2ème
partie

18. Brevet élémentaire (BE), brevet d'enseignement
primaire supérieur (BEPS)

19. Brevet supérieur (BS).

Enquête PCV octobre 1997 - Table Individu (IND097)



34

Nom de la
variable

Type Signification Position Modalités

char Diplôme
d'enseignement tech-
nique ou professionnel
le plus élevé obtenu

DIEP 58 00. Aucun diplôme technique ou professionnel
ENSEIGNEMENT COURT

21. Certi fieat d'éducation professionnelle
23. CAP (ou CAPA), ou BEP (ou BEPA) obtenu par

l'apprentissage effectué en relation avec un
CFA, examen de tin d'apprentissage artisanal
(EFAA)

25. CAP (ou CAPA) obtenu en dehors de l'appren-
tissage

27. BEP (ou BEPA) obtenu en dehors de l'appren-
tissage

29. Autres diplômes de niveau CAP ou BEP : par
exemple - diplômes SOCiaUX (aide-soignante,
auxiliaire de puériculture, travailleuse fami-
liale), diplômes agricoles (BAA, BPA) sauf CA-
PA et BEPA classés ci-dessus ,
y compris diplôme de l'AFPA de niveau CAP ou

BEP
ENSEIGNEMENT LONG
32. Brevet de technicien (BT, BTA) ou baccalauréat

de technicien: séries F, G ou H
34. Baccalauréat professionnel
36. Autres diplômes du niveau bac de technicien

(y compris brevet professionnel (BP), diplôme
de moniteur-éducateur, élève breveté des ENP
ou d'un lycée technique d'Etat, brevet supérieur
d'enseignement commercial (BSEC), capacité en
droit, brevet de maîtrise, diplôme de l'AFPA du
2ème degré)

39. Brevet d'enseignement agricole (BEA), com-
mercial (BEC), hôtelier (BEH), industriel (BDI),
social (BES), brevet d'agent technique agricole.

99 Ne sait pas

Enquête PCV octobre 1997 - Table Individu OND097)



35

Nornde la
variable

DIES

OCCUPA

OCCUPB

Type Signification

char Diplôme
d'enseignement supé-
rieur (y compris tech-
nique) le plus élevé
obtenu

char Occupation actuelle

char Occupation actuelle

Position Modalités

Enquête PCV octobre 1997 - Table Individu (IND097)

60 00. Aucun diplôme supérieur
41. Diplôme universitaire du 1er cycle (sauf DUT) :

propédeutique. DUEL. DUES. DEUG. PCEM ...
42. DUT (diplôme universitaire de technologie).

BTS (brevet de technicien supérieur)
43. Diplôme de niveau technicien supérieur (sauf

DUT et BTS) d'une école juridique. commer-
ciale. d'arts appliqués.
y compris J er cycle des écoles de notariat. se-
crétariat de direction. écoles ou instituts de
technicien supérieur (marine marchande. radio-
logie. analyse médicale...) y compris diplôme du
CNAM du niveau technicien supérieur

44. Diplôme des professions de la santé (hors celle
de médecin) et des professions sociales:
sage femme. infirmière. kinésithérapeute. assis-
tante sociale. éducateur spécialisé

45. Certificat d'aptitude pédagogique. certificat de
fin d'études normales (CFEN)
y compris diplôme de maîtrise d'éducation phy-
sique

46. Diplôme universitaire du 2ème cycle (licence.
maîtrise)

47. Diplôme universitaire de 3ème cycle (DES.
DEA. doctorat. y compris médecine. diplôme de
chirurgien-dentiste. CAPES. CAPET. agréga-
tion)

48. Diplôme d'une grande école ou école d'ingé-
nieur.
y compris d'études comptables supérieures
(DECS). d'avocat (CAPA). d'expert-comptable,
de 2ème cycle de notariat. y compris diplôme
d'ingénieur du CNAM.

99 Ne sait pas
62 .... Sans objet (enfant de moins de 15ans)

1 Exerce une profession. à son compte ou comme
salarié. même à temps partiel. aide un membre de
sa famille dans son travail même sans être rému-
néré. est apprenti. stagiaire rémunéré. élève fonc-
tionnaire. intérimaire. TUC. etc ...

2 Chômeur (inscrit ou non à l'ANPE)
3 Etudiant. élève. en formation. en stage rémunéré
4 Militaire du contingent
5 Retraité (ancien salarié) ou pré-retraité
6 Retiré des affaires (ancien agriculteur. ancien

artisan. ancien commerçant •...)
7 Femme au foyer
8 Autre inactif
9 Ne sait pas

63 Si OCCUPA = '1'.
1 Travaille effectivement
2 Est en congé de longue durée



36

Nom de la Type Signification Position Modalités
variable

ACTPA char Exercice d'une activité 64 " "Sans objet (enfant de moins de 15 ans ou per-
passée sonne exerçant une profession OCCUPA=1)

1 Oui
2 Non

PROFESS char Profession 65 En clair
STATUT char Statut de l'individu 105 " " Sans objet (enfant de moins de 15ans)

1 Salarié de l'Etat
2 Salarié d'une collectivité locale
3 Salarié d'une entreprise publique ou nationale
4 Salarié du secteur privé (autre que cas suivant 5)
5 Salarié de sa propre entreprise ou salarié de son

conjoint
6 Aide ou aidait un membre de sa famille dans son

travail sans être salarié
7 A son compte, indépendant, employeur, gérant,

associé d'une société, co-exploitant
9 Ne sait pas

NBSAL char Nombre de salarié de 106 " " Sans objet (enfant de moins de 15ans et per-
l'entreprise sonne salarié)

1 Aucun
2 1 ou 2 salariés
3 3 à 9 salariés
4 10 salariés et plus
9 Ne sait pas

GRADE char Classification, congés, 107 En clair
grade

POSIT char Position profession- 147 " " Sans objet (enfant de moins de 15ans et per-
nelle de l'emploi sonne non salariée)

1 Manoeuvre ou ouvrier spécialisé
2 Ouvrier qualifié ou hautement qualifié
3 Agent de maîtrise dirigeant des ouvriers, maîtrise

administrative ou commerciale
4 Agent de maîtrise dirigeant des techniciens ou

d'autres agents de maîtrise
5 Technicien, dessinateur, VRP non cadre
6 Instituteur, assistant(e) social(e), intinnier(e) et

personnel de catégorie B de la fonction publique
7 Ingénieur ou cadre
8 Professeur et personnel de catégorie A de la fonc-

tion publique
9 Employé de bureau, employé de commerce, agent

de service, aide soignant(e), gardienne d'enfants,
personnel de catégorie C ou D de la fonction pu-
blique

o Autre cas

Enquête PCV octobre 1997 - Table Individu (lND097)



37

Nom de la Type Signification Position Modalités
variable

NATEMPL char Nature de l'emploi 148 " " Sans objet (enfant de moins de 15ans et per-
sonne non salariée)

1 Apprenti sous contrat
2 Stagiaire en entreprise
3 Intérimaire placé par une agence d'intérim
4 Sous contrat à durée déterminée ou avec un autre

emploi à durée limitée (contrat saisonnier. pigis-
tes. vacataires •...)

5 Emploi à temps complet sans limite de durée
6 Emploi à temps partiel sans limite de durée
7 Stagiaire en formation. élève-fonctionnaire
9 Ne sait pas

ACTIV char Activité profession- 149 intitulé précis
nelle

RECHE char Recherche d'un emploi 189 " " Sans objet (enfant de moins de 15ans)
1 Oui
2 Non

Enquête PCV octobre 1997 - Table Individu (lND097)



38

Nom de la Type Signification Position Modalités
variable

cs char Catégorie socioprofcs- 190 " " Sans objet (enfant de moins de 15 ans ou per-
sionnelle de l'individu sonne n'ayant jamais exercée une activité sauf

veuve)
10 Agriculteurs exploitants

L'individu est classé 21 Artisans
dans son ancienne 22 Commerçants et assimilés
profession quand il est 23 Chefs d'entreprise de 10 salariés ou plus
retraité 31 Professions libérales

33 Cadres de la fonction publiques
34 Professeurs, professions scientifiques
35 Profession de l'information, des arts et des spec-

tacles
37 Cadres administratifs et commerciaux d'entre-

prise
38 Ingénieurs et cadres techniques d'entreprise
42 Instituteurs et assimilés
43 Professions intermédiaires de la santé et du tra-

vail social
44 Clergé, religieux
45 Professions intermédiaires administratives et

commerciales de la fonction publique
46 Professions intermédiaires administratives et

commerciales des entreprises
47 Techniciens
48 Contremaîtres, agents de maîtrise
52 Employés civils et agents de service de la fonc-

tion publique
53 Policiers et militaires
54 Employés administratifs d'entreprise
55 Employés de commerce
56 Personnels des services directs aux particuliers
62 Ouvriers qualifiés de type industriel
63 Ouvriers qualifiés de type artisanal
64 Chauffeurs
65 Ouvriers qualifiés de la manutention, du maga-

sinage et du transport
67 Ouvriers non qualifiés de type industriel
68 Ouvriers non qualifiés de type artisanal
69 Ouvriers agricoles
81 Chômeurs n'ayant jamais travaillé
83 Militaires du contingent
84 Elèves, étudiants
85 Personnes diverses sans activité professionnelle

de moins de 60 ans
86 Personnes diverses sans activité professionnelle

de 60 ans et plus
99 Ne sait pas

CODE char codification automati- 192 Onan
que 1 oui

Enquête PCV octobre 1997 - Table Individu (IND097)



39

Nom de la Type Signification Position Modalités
variable

RGES char Région de gestion 195 II Ile de France
21 Champagne-Ardenne
23 Haute-Normandie
24 Centre
26 Bourgogne
31 Nord
41 Lorraine
42 Alsace
52 Pays de la Loire
53 Bretagne
54 Poitou-Charentes
72 Aquitaine
73 Midi-Pyrénées
74 Limousin
82 Rhône-Alpes
83 Auvergne
91 Languedoc-Roussillon
93 Provence-Alpes-Côte d'Azur

RG char Région de programme 205 Il Ile de France
21 Champagne-Ardenne
22 Picardie
23 Haute-Normandie
24 Centre
25 Basse-Normandie
26 Bourgogne
31 Nord
41 Lorraine
42 Alsace
43 Franche-Comté
52 Pays de la Loire
53 Bretagne
54 Poitou-Charentes
72 Aquitaine
73 Midi-Pyrénées
74 Limousin
82 Rhône-Alpes
83 Auvergne
91 Languedoc-Roussillon
93 Provence-Alpes-Côte d'Azur
94 Corse

AGE num Age de l'individu 217 De 0 à 100 ans
AGEl char Age de l'individu 220 1 De 0 à 13 ans

(8 modalités) 2 De 14 à 24 ans
3 De 25 à 29 ans
4 De 30 à 39 ans
5 De 40 à 49 ans
6 De 50 à 64 ans
7 De 65 à 69 ans
8 70 ans et plus

Enquête PCV octobre 1997 - Table Individu (IND097)



40

Nom de la Type Signification Position Modalités
variable

AGE2 char Age de l'individu 221 01 De 0 à 13 ans
02 De 14 à 19 ans
03 De 20 à 24 ans
04 De 25 à 29 ans
05 De 30 à 39 ans
06 De 40 à 49 ans
07 De 50 à 54 ans
08 De 55 à 59 ans
09 De 60 à 64 ans
10 De 65 à 69 ans
Il 70 ans et plus

AGEQ char Age de J'individu 223 01 De 0 à 4 ans
( 17 modali tés) 02 De 5 à 9 ans

03 De 10 à 14 ans
04 De 15 à 19 ans
05 De 20 à 24 ans
06 De 25 à 29 ans
07 De 30 à 34 ans
08 De 35 à 39 ans
09 De 40 à 44 ans
10 De 45 à 49 ans
11 De 50 à 54 ans
12 De 55 à 59 ans
13 De 60 à 64 ans
14 De 65 à 69 ans
15 De 70 à 74 ans
16 De 75 à 79 ans
17 80 ans et plus

AGED char Age de l'individu 225 1 De 0 à 9 ans
(9 modalités) 2 De 10 à 19 ans

3 De 20 à 29 ans
4 De 30 à 39 ans
5 De 40 à 49 ans
6 De 50 à 59 ans
7 De 60 à 69 ans
8 De 70 à 79 ans
980 ans et plus

Enquête PCV octobre 1997 - Table Individu (lND097)



41

Nornde la Type Signification Position Modalités
variable

PCS42 char Catégorie socioprofes- 226 " " Sans objet (enfant de moins de 15ans ou per-
sionnelle de l'individu sonne n'ayant jamais exercée une activité sauf

veuve)
10 Agriculteurs exploitants
21 Artisans
22 Commerçants et assimilés
23 Chefs d'entreprise de 10 salariés ou plus
31 Professions libérales
33 Cadres de la fonction publiques
34 Professeurs, professions scientifiques
35 Profession de l'information, des arts et des spec-

tacles
37 Cadres administratifs et commerciaux d'entre-

prise
38 Ingénieurs et cadres techniques d'entreprise
42 Instituteurs et assimilés
43 Professions intermédiaires de la santé et du tra-

vail social
44 Clergé, religieux
45 Professions intermédiaires administratives et

commerciales de la fonction publique
46 Professions intermédiaires administratives et

commerciales des entreprises
47 Techniciens
48 Contremaîtres, agents de maîtrise52 Employés

civils et agents de service de la fonction publique
53 Policiers et militaires
54 Employés administratifs d'entreprise
55 Employés de commerce
56 Personnels des services directs aux particuliers
62 Ouvriers qualifiés de type industriel
63 Ouvriers qualifiés de type artisanal
64 Chauffeurs
65 Ouvriers qualifiés de la manutention, du maga-

sinage et du transport
67 Ouvriers non qualifiés de type industriel
68 Ouvriers non qualifiés de type artisanal
69 Ouvriers agricoles
71 Anciens agriculteurs exploitants
72 Anciens artisans, commerçants, chefs d'entre-

prise et professions libérales
74 Anciens cadres et professions intellectuelles

supérieurs
75 Anciens professions intermédiaires
77 Anciens employés
78 Anciens ouvriers (y.c. ouvriers agricoles)
81 Chômeurs n'ayant jamais travaillé
83 Militaires du contingent
84 Elèves, étudiants
85 Personnes diverses sans activité professionnelle

de moins de 60 ans
86 Personnes diverses sans activité professionnelle

de 60 ans et plus
99 Ne sait pas)

Enquête PCV octobre 1997 - Table Individu (IND097)



42

Nom de la Type Signification Position Modalités
variable

PCS8 char Catégorie socioprofes- 228 1 Agriculteurs exploitants
sionnelle de l'individu 2 Artisans, commerçants, chefs d'entreprise et pro-

fessions libérales
3 Cadres et professions intellectuelles supérieurs
4 Professions intermédiaires
5 Employés
6 Ouvriers (y.c. ouvriers agricoles)
7 Retraités
8 Autres inactifs
9. Non réponse
u u Enfants de moins de 15 ans

POIDSB num Coefficient de pondé- 207 Coefficient tiré de la base de sondage (Ile pas utili-
ration des ménages ser pour les exploitations)

PorDSF num Coefficient de pondé- 229 Coefficient à utiliser pour toute exploitation
ration des ménages (au niveau individus kish, multiplier POIDSF par

le nombre de personnes éligibles dans le mé-
nage)

Enquête PCV octobre 1997 - Table Individu (lND097)



42

INDEX ALPHABETIQUE

Nom de la Signification Page
variable

AA Année de réalisation de l'enquête 5
ACTIV Activité professionnelle 36
ACTPA Exercice d'une activité passée 35
ACTSEC Deuxième activité professionnelle rémunérée parallèlement à l'activité principale 8
ACTSPO Pratique d'une activité sportive au cours des douze derniers mois: nombre d'heures 24
AGE Age de l'individu 38
AGEl Age de l'individu 38

(8 modalités)
AGE2 Age de l'individu 39
AGED Age de l'individu 39

(9 modalités)
AGEDPR Age de la personne de référence (8 modalités) 4
AGEPR Age de la personne de référence (en clair) 3
AGEQ Age de l'individu 39

(17 modali tés)
AGSCOAN Age de fin des études initiales 19
ALLCHO Allocations de chômage 25
ALLOC Prestations familiales, allocations de logement 26
ANAIS Année de naissance de l'individu 28
BRICO Bricolage ou du jardinage au cours des douze derniers mois: nombre d'heures 24
BRISTOL Invitation chez des collègues (au cours des douze derniers mois) 13
CASS Utilisation d'un magnétoscope pour regarder des cassettes préenrcgistrées louées ou 25

achetées au cours des douze derniers mois: nombre d'heures
CHGTEMP Changement de foncions depuis l'intégration dans l'établissement? Il
CHODISP Disponibilité immédiatement pour travailler 7
CHOMPERI et Période de chômage d'au moins six mois depuis cinq ans 7
CHOMPER2
CHORECH Actuellement à la recherche d'un emploi 7
CHORECTP Durée de recherche d'un emploi 7
CINE Fréquentation d'un cinéma au cours des douze derniers mois: nombre de fois 23
CLE Clé de contrôle de l'identifiant 3, 28
CODE codification automatique 37
COM Code géographique de la commune 4
CS Catégorie socioprofes-sionnelle de l'individu 37

L'individu est classé dans son ancienne profession Quand il est retraité
DEBEMP Année de début de vie active 7
DEBETAB Date d'entrée dans l'établissement actuel 10
DEP Département 4
DIEG Diplôme d'enseignement général le plus élevé obtenu 33
DIEP Diplôme d'enseignement technique ou professionnelle plus élevé obtenu 34
DIES Diplôme d'enseignement supérieur (y compris technique) le plus élevé obtenu 35
DIV Dividendes, revenus des actifs financiers 25
DOMDEB Adéquation du domaine de formation et de l'emploi au moment de l'intégration dans Il

l'établissement
DOMEMP Adéquation du domaine de formation et de l'emploi au moment de l'enquête Il
ECH Numéro d'échantillon 5,28
ECRI Capacité à écrire une lettre en anglais 21
ECR2 Capacité à écrire une lettre en allemand 21
ECR3 Capacité à écrire une lettre en espagnol 21



43

Nom de la Signification Page
variable

ECR4 Capacité à écrire une lettre en portugais 21
ECR5 Capacité à écrire une lettre en italien 21
ECR6 Capacité à écrire une lettre en arabe 21
ELECT Inscription sur une liste électorale 22
ELIGAD Nombre de personnes éligibles (15 ans et plus) dans le ménage 5
ELIGAD Nombre de personnes éligibles 7
ElRAPAR Capacité à participer à une conversation courante dans d'autres langues 21
ETRECR Capacité à écrire une lettre dans d'autres langues 22
ETRLIR Capacité à lire un journal dans d'autres langues 22
ETRMIS Formation, travail ou mission à l'étranger, dans un pays non francophone? 22
ElRTEL Capacité à tenir une conversation téléphonique dans d'autres langues 22
ETUDI Etudes en cours 33
ETUREMU Activité rémunérée paraIlèlement aux études 7
EXPO Visite d'un musée, une expositions ou d'un un monument historique au cours des douze 23

derniers mois: nombre de fois
FACTSPO Pratique d'une activité sportive au cours des douze derniers mois: type de fréquence 24
FBRICO Bricolage ou du jardinage au cours des douze derniers mois: type de fréquence 24
FCASS Utilisation d'un magnétoscope pour regarder des cassettes préenregistrées louées ou 25

achetées au cours des douze derniers mois: type de fréquence
FCINE Fréquentation d'un cinéma au cours des douze derniers mois: type de fréquence 23
FEXPO Visite d'un musée, une expositions ou d'un un monument historique au cours des douze 24

derniers mois : type de fréquence
FHEBDO Lecture au cours des douze derniers mois d'un magazine ou d'un journal d'informations 23

générales : type de fréquence
FJOUNAT Lecture au cours des douze derniers mois d'un quotidien national : type de fréquence 23
FJOUREG Lecture au cours des douze derniers mois d'un quotidien régional: type de fréquence 23
FLECT Lecture de livres au cours des douze derniers mois : type de fréquence 25
FMUSI Ecoute des disques ou des cassettes de musique au cours des douze derniers mois : type 24

de fréquence
FORCOMPL Besoin d'un complément de formation, dans les trois prochaines années, pour pouvoir Il

garder l'emploi occupé actueIlement
FORDEB Adéquation du niveau de formation à l'emploi au moment de l'intégration dans 10

l'établissement
FOREMP Adéquation actuelle entre la formation, et l'emploi 11
FORMI et Complément de formation ou stage financé par un employeur (depuis 12 mois) 14
FORM2
FORMCRII Critère(s) de sélection 14
et FORMCRI2
FORMDUR Durée totale de cette formation 14
FORMOBT Mode d'obtention de l'autorisation de suivre ce stage ou cette formation 14
FORMPI et Formation à but professionnel, à titre personnel, qui ne soit pas financée par un em- 14
FORMP2 ploveur
FORMPDUR Durée totale de la formation? 15
FORMPTYP Objet de la formation (si plusieurs. la plus récente) 15
FORMTYP Objet de cette formation ou de ce stage (si plusieurs, le plus récent) 14
FRAECR Capacité à écrire une lettre en français (si 3 à PARLANG) 19
FRALIR Capacité à lire un iournal en français (si 3 à PARLANG) 19
FRAPARL Capacité à participer à une conversation courante en français (si 3 à PARLANG) 19
FRATEL Capacité à tenir une conversation téléphonique en français (si 3 à PARLANG) 19
FREQAOI Fréquence de participation à l'association de parents d'élèves 17
FREOA02 Fréquence de participation à l'association de locataires, propriétaires ou copropriétaires 17
FREQA03 Fréquence participation au groupement syndical ou professionnel 17
FREQA04 Fréquence de participation à l'association à but humanitaire 17



44

Nom de la Signification Page
variable

FREQA05 Fréquence de participation au groupe religieux ou paroissial 18
FREQA06 Fréquence de participation à l'association culturelle ou musicale 18
FREQA07 Fréquence de participation à l'association ou club sportif 18
FREQA08 Fréquence de participation au association de protection de l'environnement 18
FREQA09 Fréquence de participation à l'association d'anciens combattants ou classe d'année de 18

naissance
FREQAIO Fréquence de participation à l'association de personnes âgées ou club du 3ème âge 18
FREQAII Fréquence de participation à l'association de retraités d'une entreprise 18
FREQA12 Fréquence de participation à l'association d'anciens élèves 18
FREQAI3 Fréquence de participation à une association de Quartier ou locale 19
FREQAI4 Fréquence de participation aux autres types d'associations 19
FSCOPE Utilisation d'un magnétoscope pour regarder en différé des programmes télévisés au 25

cours des douze derniers mois : type de fréquence
FSPORT Fréquentation de manifestations sportives au cours des 12 derniers mois: type de fré- 24

quence
FTELE Nombre d'heures passées à regardé la télévision chez soi ou ailleurs type de fréquence 24
GRADE Classification, congés, grade 36
HEBDO Lecture au cours des douze derniers mois d'un magazine ou d'un journal d'informations 23

générales : nombre de fois
HORAIRE Variabilité des horaires de travail 8
HORCONT Type de contrôle horaire 8
HORTYP Mode de détermination des horaires de travail 8
IDENT Identifiant du logement 3
IDENT Identifiant du logement 28
IDMEN Ménage déjà interrogé en 1996 5
INACTPER Période d'inactivité d'au moins six mois depuis le premier emploi 7
INVIT Invitation chez soi des collègues (au cours des douze derniers mois) 13
JJ Jour de réalisation de l'enquête 4
JOU NAT Lecture au cours des douze derniers mois d'un quotidien national : nombre de fois 23
JOUREG Lecture au cours des douze derniers mois d'un Quotidien régional: nombre de fois 23
KPRES Présence de la personne Kish 7
LE Logement éclaté 3,28
LECT Lecture de livres au cours des douze derniers mois : nombre d'heures 25
LIEN Lien de l'individu avec la personne de référence du ménage 30
URI Capacité à lire un journal en anglais 20
UR2 Capacité à lire un journal en allemand 20
UR3 Capacité à lire un journal en espagnol 20
UR4 Capacité à lire un journal en portugais 20
UR5 Capacité à lire un journal en italien 20
UR6 Capacité à lire un journal en arabe 21
LOG Etes-vous propriétaire ou locataire de votre logement? 26
LOY Loyers, fermages 26
MATRI Etat matrimonial 30
MICRO Fréquence d'utilisation dans le travail d'un minitel, un micro-ordinateur, une machine 10

de traitement de texte ou un terminal relié à un ordinateur
MICROH Durée d'utilisation de cet appareil dans la semaine? 10
MM Mois de réalisation de l'enquête 5
MNAIS Mois de naissance de l'individu 28
MUSI Ecoute des disques ou des cassettes de musique au cours des douze derniers mois : nom- 24

bre d'heures
NATEMPL Nature de l'emploi 36
NATIO Nationalité 31
NBASOI Nombre d'adhésion à des associations de parents d'élèves 15



45

Nom de la Signification Page
variable

NBAS02 Nombre d'adhésion à des associations de locataires, propriétaires ou copropriétaires 15
NBAS03 Nombre d'adhésion à des groupements syndicaux ou professionnels 15
NBAS04 Nombre d'adhésion à des associations à but humanitaire 15
NBAS05 Nombre d'adhésion à des groupes religieux ou paroissial 15
NBAS06 Nombre d'adhésion à des associations culturelles ou musicales 15
NBAS07 Nombre d'adhésion à des associations ou club sportifs 15
NBAS08 Nombre d'adhésion s à des associations de protection de l'environnement 15
NBAS09 Nombre d'adhésion à des associations d'anciens combattants ou classe d'année de nai- 16

sance
NBASIO Nombre d'adhésion à des associations de personnes âgées ou club du 3ème âze 16
NBASII Nombre d'adhésion à des associations de retraités d'une entreprise 16
NBAS12 Nombre d'adhésion à des associations d'anciens élèves 16
NBAS13 Nombre d'adhésion à des associations de quartier ou locales 16
NBAS14 Nombre d'adhésion à d'autres types d'associations 16
NBIND Taille du ménage 5
NBSAL Nombre de salarié de l'entreprise 36
NBSET Nombre de personnes dans l'établissement 13
NIVETUDI Niveau d'études en cours 33
NIVETUD2 Niveau d'études atteint 33
NLKISH Muméro NL de la personne Kish 7
NO Numéro d'ordre de l'individu 28
NOKAD Numéro d'ordre de la personne Kish 7
NOT! Notions en anglais 19
NOT2 Notions en allemand 19
NOT3 Notions en espagnol 19
NOT4 Notions en portugais 20
NOT5 Notions en italien 20
NOT6 Notions en arabe 20
NUMFA Numéro de fiche-adresse 3, 28
OCCUPA Occupation actuelle 35
OCCUPAPR Occupation actuelle de la personne de référence 4
OCCUPB Occupation actuelle 35
PARU Capacité à participer à une conversation courante en anglais 20
PARL2 Capacité à participer à une conversation courante en allemand 20
PARL3 Capacité à participer à une conversation courante en espagnol 20
PARL4 Capacité à participer à une conversation courante en portugais 20
PARL5 Capacité s à participer à une conversation courante en italien 20
PARL6 Capacité à participer à une conversation courante en arabe 20
PARLANG Toute première langue que parlée dans la petite enfance 19
PARLETR Langue étrangère parlée dans la petite enfance (si 3 à PARLANG) 19
PARPRCT Pourcentage du temps plein travaillé 12
PART Travail à temps partiel 12
PARTAO 1 Degré de participation à l'association de parents d'élèves 16
PARTA02 Degré de participation à l'association de locataires, propriétaires ou copropriétaires 16
PARTA03 Degré de participation au groupement syndical ou professionnel 16
PARTA04 Degré de participation à l'association à but humanitaire 16
PARTA05 Degré de participation à un groupe religieux ou paroissial 16
PARTA06 Degré de participation à une association culturelle ou musicale 16
PARTA07 Degré de participation à une association ou club sportif 16
PARTA08 Degré de participation à un association de protection de l'environnement 16
PARTA09 Degré de participation à une association d'anciens combattants ou classe d'année de 17

naissance



46

Nom de la Signification Page
variable

PARTAIO Degré de participation à l'association de personnes âgées ou club du 3ème âge 17
PARTAll Degré de participation à l'association retraités d'une entreprise 17
PARTA12 Degré de participation à l'association d'anciens élèves 17
PARTA13 Degré de participation au association de quartier ou locale 17
PARTA14 Degré de participation à un autre type d'association 17
PCS42 Catégorie socioprofes-sionnelle de l'individu 40
PCS8 Catégorie socioprofes-sionnelle de l'individu 41
PCSPRI Catégorie socioprofes-sionnelle de la personne de référence (en 10 postes) 4
PCSPR8 Catégorie socioprofes-sionnelle de la personne de référence (en 10 postes) 4
PNAIS Pays de Naissance 28
POIDSB Coefficient de pondération des ménages 5,41
POIDSF Coefficient de pondération des ménages 5,41
POSIT Position professionnelle de l'emploi 36
PRENOM Prénom de l'individu 28
PRES HAB Présence habituelle dans le logement 32
PROCRITI Nécessité d'une formation pour obtenir la promotion 11
PROCRIT2 Lien entre la promotion et les performances professionnelles personnelles 11
PROCRIT3 Lien entre la promotion et la réussite d'un examen ou d'un concours Il
PROCRIT4 Lien entre la promotion et l'ancienneté 11
PROCRIT5 Critères inconnus pour l'obtention de lé promotion 12
PROCRIT6 Autres critères de promotion 12
PROFESS Profession 35
PROMO Possibilités de promotion dans l'entreprise Il
QECH Numéro d'échantillon 3
QECH Numéro d'échantillon 28
RECHE Recherche d'un emploi 36
REL Pratique religieuse du kish 22
RELAT Rencontre avec des collègues ou des relations de travail en dehors des occupations pro- 13

fessionnelles
RELM Pratique religieuse de la père pendant la scolarité du kish 22
RELP Pratique religieuse du père pendant la scolarité du kish 22
REMRESUL Lien entre la rémunération et les résultats professionnels? 10
REP Numéro individuel du répondant au tableau de composition du ménage 5
REP Numéro individuel du répondant 26
REPAS Personne(s) avec laquelle (lesquelles) est pris le plus souvent le repas de midi les jours de 13

travail
RET Préretraite, retraite, pensions diverses 25
REVI Revenus d'une activité professionnelle indépendante 25
REVS Salaires, traitements et primes 25
REVTOT Revenu global annuel net du ménage 26
REVTRA Revenu du travail annuel net du ménage 26
RG Région de programme 3
RG Région de programme 38
RGES Région de gestion 3
RGES Région de gestion 38
RISQEMP Risque important de quitter l'entreprise ou de perdre son emploi au cours des 12 pra- Il

chains mois
RMI RMI 25
SCOPE Utilisation d'un magnétoscope pour regarder en différé des programmes télévisés au 25

cours des douze derniers mois: nombre d'heures
SEXE Sexe de l'individu 28
SPORT Fréquentation de manifestations sportives au cours des 12 derniers mois: nombre de fois 24



47

Nornde la Signification Page
variable

STATUT Statut de l'individu 36
STRATE Catégorie de commune de résidence principale 4
SYND Existence d'un syndicat dans l'entreprise 12
SYNDIC Existence d'un syndicat sur le lieu de travail 12
TA Occupation actuelle (même question que OCCUPA) 7
TEll Capacité à tenir une conversation téléphonique en anglais 21
TEL2 Capacité à tenir une conversation téléphonique en allemand 21
TEL3 Capacité à tenir une conversation téléphonique en espagnol 21
TEL4 Capacité à tenir une conversation téléphonique en portugais 21
TEL5 Capacité à tenir une conversation téléphonique en italien 21
TEL6 Capacité à tenir une conversation téléphonique en arabe 21
TELE Nombre d'heures passées à regardé la télévision chez soi ou ailleurs au cours des douze 24

derniers mois
TRADAVI Préféreriez-vous travaillez plus si la rémunération augmentait moins que le temps de 12

travail? [pour les salariés emplovés à temps partieîï
TRADAV2 Préféreriez-vous travaillez plus si la rémunération augmentait autant que le temps rde 12

travail? [pour les salariés employés à temps partieîï
TRADAV3 Préféreriez-vous travaillez plus si la rémunération augmentait plus que le temps de tra- 12

vail ? (pour les salariés employés à temps partiel)
TRADIM Travail le dimanche 8
TRADOM Travail à domicile 8
TRAEXEOI Position debout pendant une longue durée imposée par le travail 8
TRAEXE02 Posture pénible ou fatigante à la longue imposée par le travail 9
TRAEXE03 Déplacements à pied longs et fréquents imposés par le travail 9
TRAEXE04 Déplacement de charges lourdes imposés par le travail 9
TRAEXE05 Autres efforts physiques importants imposés par le travail 9
TRAEXE06 Secousses ou vibrations imposées par le travail 9
TRAEXE07 Fixation des yeux du travail pendant de longues durées 9
TRAEXE08 Travail imposant de passer plusieurs heures dans un endroit très bruyant 9
TRAEXE09 Travail imposant de manipuler des produits dangereux ou toxiques 9
TRAEXElO Travail imposant de passer plusieurs heures dans un endroit très froid, très chaud ou très 9

humide
TRAINF Personnes sous son autorité ou dont on contribue à définir le travail 10
TRALIEU Variation du lieu de travail 8
TRAMOINI Préféreriez-vous travaillez moins si on ne baisse pas la rémunéraion? (pour l'ensemble 12

des salariés)
TRAMOIN2 Préféreriez-vous travaillez moins si la rémunération baisse moins que le temps de tra- 13

vail? (pour l'ensemble des salariés)
TRAMOIN3 Préféreriez-vous travaillez moins si la rémunération baisse autant que le temps de tra- 13

vail? (pour l'ensemble des salariés)
TRANUIT Travail après 22 heures et avant 6 heures 8
TRAREP Caractère répétitif de l'emploi 9
TRASAM Travail le samedi 8
TRASUP Ordres ou consignes de la part de supérieurs hiérarchiques 10
TSALMENS Revenu mensuel net tiré de l'activité principale 10
TYPMEN Type de ménage 5
UP Unité primaire de sondage 4
VIECOU Vie en couple 30
VOTMUN Vote aux dernières élections municipales (juin 1995) 23
VOTPRES Vote aux dernières élections présidentielles (mai 1995) 22
ZEAT Zone d'étude et d'aménagement du territoire 5


	Table ménage
	Table ménage - partie indicateurs sociaux
	Table individu
	Index alphabétique



